“In Francia coll’art. 10 tit. *des assurances* è proibito di far sicurtà sulla vita delle persone *Defendons de faire aucune assurance sur la vie de personnes*. Il motivo di questa legge proibitiva, è accenato dai commentatori perché *Liberum corpus aestimationem non recipit*. Perché, la vita dell’uomo, non è un oggetto di commercio, perché è odioso, che la sua morte divenghi materia di una speculazione mercantile, et perché finalmente simili sicurtà sono di cattivo augurio, et ponno occasionare dei delitti! Veruna di queste ragioni può trattenerci dal seguitare le traccie di altre nazioni calcolatrici, e di adottare un sentimento tutto opposto! Se la vita del uomo, non è oggetto di speculazione mercantile, se il suo corpo non riceve estimazione, la sua vita però, è ben apprezzabile, per li effetti civili, che detta vita produce alla famiglia, o’ a’ quello, che essendo creditore arrischia con la morte del debitore, di perdere il credito reale che vanta leggitimamente. Anche il Puffendorffio *de offic. homi. et civ.* [*De officio hominis et civis iuxta legem naturalem*] lib. 1, cap. 14, § 3 dice: *liberi capitis nullum est praetium, quia liberi homines in commercium non veniunt*. Mà nelle note si modifica: *attamen persona libera saltem praetium statuere potest juri quod in proprias actiones et comoda inde resultantia concedit*. In Amsterdam erano proibite le sicurtà sulla vita per le medesime ragioni! Il Kurike però, nella sua

diatrib. de adsecurat. [Ad jus maritimum hanseaticum, cum notis et diatriba de assecurationibus] così si esprime: *adsecurationes in vitam hominis aut in sponsiones itinerum, et similes inventiones inhibitaes sunt Amsterlodami. Hodie tamen nil frequentius fieri solet!* In Napoli, in Fiorenza, Genova, nell’Inghilterra, in Venezia, e in tutto il Stato papale, sono permesse simili sicurtà! Il Leotardo *de usuris [Liber singularis de usuris et contractibus usurariis]* quest. 23, n. 58 le trova lecite, il Scaccia giureconsulto romano nel suo Trattato de commercys et cambio [*Tractatus de commerciis et cambio*] all’§ 1, *quaest.* 1, n. 142 porta il formulario di una polizza di sicurtà sulla vita; dal che si vede che simili sicurtà, essendo permesse nello Stato romano, non si è mai creduto dalla Chiesa, ch’esse sieno contro i buoni costumi come alcuni l’hanno inconsideratamente ripetuto. Il commercio delle sicurtà di officio nella curia romana fù introdotto da Leon V e quindi da Paolo V e da Pio IV fù approvato; qual commercio si rissolve in una scommessa o sicurtà della vita! Lo stesso Scaccia al § 1, *quaest.* 1, n. 292 si esprime al proposito delle sicurtà sulla vita così: *Quare si iturus Hjerusalem, vel ad alium longe distantem locum, navigaturus, vellet sibi vitam per annum asse curari, potest suae vitae praetium imponere, puta scutis decem mille, et prae tanta summa solvere assecuratori praetium assecurationis, puta scut. 1200 ad rationem 12 pro centenario, ita ut, assecurato non moriente infra annum assecurator lucretur dictos scut. 1200, et eo moriente assecurator solvat assecurati haeredibus dictos scutos decem mille.* Così li censi vitalizi, le tontine, si rissolvono in contratti di assicurazione sulla vita altrui: *Quia in censu vitalitio major et minor redditus, constituitur non ad rationem fructum sed ad rationem periculi, et spei vitae illius, qui vitalitium censum emit, praetium ex illius valetudine, et alijs circumstantijs metiri debemus.* Covarruvia *variar. resolut.* lib. 3, cap. 9, sub n. 7 *vers. quamobrem.* Lo citato Scaccia al § 4, glos. unica n. 52 dice: *vitae hominis assecurationem practicatur, quando creditor non esset recuperaturus debitum; nisi ejus debitor aliquo tempore supervivat, ut putà electus ad episcopatum petit a’ me mutuo 1000 quibus bullarum expeditionem solvat, ego mutuo, et quia si episcopus ante adeptam episcopatus possessionem, vel post, prius quam ex creditibus mihi satisfacere possit moriatur; ego 1000 mutuos perderem, mutuo hac conditione, ut mercator aliquis assecuret episcopi vitam post obtentum episcopatum per quatuor, vel quinque annos, quia ex illorum annorum redditibus, mihi satisfaciet.* Ora che vi sieno li casi, ove le sicurtà della propria o della vita altrui non presentino che un contratto giusto, onesto e lecito, si scorge da’ suddeti esempj, e mille altri, che nella vita civile tutto giorno occorono! Anzi sarebbe da’ desiderarsi, che simili contrattazioni prendessero corso e vigore nello stato, e segnatamente per la vita de marinari, e soldati esposti a’ più frequenti pericoli e per li impiegati (e le famiglie de qualli, restano per lo più oppresse dalla miseria giacché lor manca l’unico sostegno che le alimentava) e così mediante simili contratti si troverebbero in mano un capitale qualunque, che potesse lor giovare per una perpetua, o’ temporanea sussistenza, fino al tempo che trovar potrebbero miglior sorte. A queste sicurtà appunto si può applicare con più ragione il detto accordato nelle communi sicurtà, che detto contratto = presti una carità agli infelici = quelli però, che assicurano la vita altrui, devono provare un qualche interesse, altrimenti la sicurtà non è valida in Venezia, e ciò per evitarsi le frodi o i delitti; peraltro nel formulario portato dal Scaccia si accorda eziandio la clausola suddetta senza obbligo di mostrar risicol!”.